

宜宾五粮液股份有限公司

2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事采用通讯及传阅方式对本季度报告进行了审议。

公司负责人刘中国、主管会计工作负责人罗伟及会计机构负责人(会计主管人员)李家奎声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	8,825,564,213.47	6,735,435,074.16	31.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,903,112,187.15	2,200,799,535.17	31.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,896,971,315.34	2,196,245,543.00	31.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	759,516,944.15	1,932,422,884.71	-60.70%
基本每股收益（元/股）	0.765	0.580	31.90%
稀释每股收益（元/股）	0.765	0.580	31.90%
加权平均净资产收益率	6.48%	5.31%	增加 1.17 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	60,984,275,878.23	52,546,634,940.51	16.06%
归属于上市公司股东的净资产（元）	46,232,082,042.12	43,328,917,566.12	6.70%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,582,880.70	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,087,993.57	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	346,738.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	940,124.52	
减：所得税影响额	2,976,250.35	
少数股东权益影响额（税后）	2,674,853.47	
合计	6,140,871.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	177,377 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宜宾市国有资产经营有限公司	国有法人	36.00%	1,366,548,020		质押	163,300,000
四川省宜宾五粮液集团有限公司	国有法人	20.07%	761,823,343			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.84%	69,772,644			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.06%	40,192,100			
奥本海默基金公司—中国基金	境外法人	0.93%	35,349,791			
全国社保基金一零二组合	其他	0.76%	28,766,510			
全国社保基金一零三组合	其他	0.69%	26,060,024			
泰康人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—019L-FH002 深	其他	0.66%	25,003,626			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	0.60%	22,675,946			
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	境外法人	0.56%	21,087,566			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宜宾市国有资产经营有限公司	1,366,548,020	人民币普通股	1,366,548,020			
四川省宜宾五粮液集团有限公司	761,823,343	人民币普通股	761,823,343			
中国证券金融股份有限公司	69,772,644	人民币普通股	69,772,644			
中央汇金资产管理有限责任公司	40,192,100	人民币普通股	40,192,100			
奥本海默基金公司—中国基金	35,349,791	人民币普通股	35,349,791			
全国社保基金一零二组合	28,766,510	人民币普通股	28,766,510			
全国社保基金一零三组合	26,060,024	人民币普通股	26,060,024			
泰康人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—019L-FH002 深	25,003,626	人民币普通股	25,003,626			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	22,675,946	人民币普通股	22,675,946			
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	21,087,566	人民币普通股	21,087,566			
上述股东关联关系或一致行动的说明	在公司前 10 名股东中,宜宾市国有资产经营有限公司系四川省宜宾五粮液集团有限公司控股股东,其余流通股股东是否存在关联关系或属一致行动人未知。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动幅度	原因分析
应收票据	16,167,613,235.60	8,665,339,281.59	7,502,273,954.01	86.58%	注 1
应收账款	146,053,117.66	106,953,033.25	39,100,084.41	36.56%	注 2
其他应收款	32,211,234.28	19,436,307.34	12,774,926.94	65.73%	注 3
应付账款	1,571,631,407.61	1,058,247,050.29	513,384,357.32	48.51%	注 4
预收款项	6,826,442,994.04	1,993,934,055.91	4,832,508,938.13	242.36%	注 5
流动负债合计	13,397,090,207.91	7,967,616,901.23	5,429,473,306.68	68.14%	注 6
负债合计	13,630,784,533.03	8,201,473,977.96	5,429,310,555.07	66.20%	注 6
合并利润表项目	本年发生额	上年发生额	变动金额	变动幅度	原因分析
营业总收入	8,825,564,213.47	6,735,435,074.16	2,090,129,139.31	31.03%	注 7
营业收入	8,825,564,213.47	6,735,435,074.16	2,090,129,139.31	31.03%	注 7
营业总成本	4,862,712,652.11	3,735,455,425.86	1,127,257,226.25	30.18%	注 8
营业税金及附加	681,549,806.35	496,842,872.54	184,706,933.81	37.18%	注 9
销售费用	1,125,781,380.21	816,948,847.01	308,832,533.20	37.80%	注 10
营业利润	3,962,851,561.36	2,999,979,648.30	962,871,913.06	32.10%	注 11
营业外收入	32,517,529.26	16,235,602.84	16,281,926.42	100.29%	注 12
利润总额	3,990,542,632.03	3,010,242,777.47	980,299,854.56	32.57%	注 11
所得税费用	982,264,538.23	720,319,520.79	261,945,017.44	36.37%	注 13
净利润	3,008,278,093.80	2,289,923,256.68	718,354,837.12	31.37%	注 13
归属于母公司所有者的净利润	2,903,112,187.15	2,200,799,535.17	702,312,651.98	31.91%	注 13
综合收益总额	3,008,278,093.80	2,289,923,256.68	718,354,837.12	31.37%	注 13
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,903,112,187.15	2,200,799,535.17	702,312,651.98	31.91%	注 13
(一) 基本每股收益	0.765	0.580	0.185	31.90%	注 13
(二) 稀释每股收益	0.765	0.580	0.185	31.90%	注 13
合并现金流量表项目	本年发生额	上年发生额	变动金额	变动幅度	原因分析
收到的税费返还	16,245,833.28	1,104,254.27	15,141,579.01	1371.20%	注 12
购买商品、接受劳务支付的现金	1,827,172,284.39	1,310,781,376.84	516,390,907.55	39.40%	注 14
经营活动产生的现金流量净额	759,516,944.15	1,932,422,884.71	-1,172,905,940.56	-60.70%	注 15
投资活动现金流入小计	36,018,700.80	464,000.10	35,554,700.70	7662.65%	注 16
投资活动产生的现金流量净额	-62,678,472.46	-101,584,998.55	38,906,526.09	不适用	注 17
现金及现金等价物净增加额	696,828,157.06	1,834,803,617.36	-1,137,975,460.30	-62.02%	注 18

注 1：主要系本报告期收到的银行承兑汇票较上年同期增加所致；

注 2：主要系本报告期非酒类产品采用先货后款结算方式形成的应收账款增加所致；

注 3：主要系公司员工出差等借支款采用年末归还年初再借支的借款方式所致；

- 注 4: 主要系本报告期末结算采购款增加所致;
- 注 5: 主要系本报告期酒类产品销售商预付款增加所致;
- 注 6: 主要系本报告期预收账款 (注 5) 及应付账款 (注 4) 增加所致;
- 注 7: 主要系本报告期酒类产品销售量增加所致;
- 注 8: 主要系本报告期营业收入增加而相应增加成本所致;
- 注 9: 主要系本报告期酒类产品销售量增加及营业收入增加所致;
- 注 10: 主要系本报告期营业收入增加及加大市场打造力度所致;
- 注 11: 主要系本报告期营业收入增加所致;
- 注 12: 主要系本报告期子公司实际收到的增值税退税金额高于去年同期所致;
- 注 13: 主要系本报告期利润总额增加所致;
- 注 14: 主要系本报告期营业收入增加而相应增加采购额所致;
- 注 15: 主要系本报告期营业收入增加采购额相应增加及支付各项税费增加导致经营活动现金流出增加所致;
- 注 16: 主要系本报告期收到联营企业四川省宜宾五粮液集团财务有限公司分红款 0.36 亿元所致;
- 注 17: 主要系本报告期投资活动现金流入增加 (注 16) 所致;
- 注 18: 主要系本报告期经营活动现金流出增加 (注 15) 所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司董事会于 2015 年 10 月 30 日审议通过了《宜宾五粮液股份有限公司非公开发行股票预案》，该事项正在按程序推进中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
非公开发行股票	2015 年 10 月 31 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 01 月 18 日	香港	机构	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2016 年 01 月 19 日	香港	机构	
2016 年 02 月 17 日	实地调研	机构	
2016 年 03 月 09 日	实地调研	机构	
2016 年 03 月 10 日	实地调研	机构	
2016 年 03 月 18 日	实地调研	机构	
2016 年 03 月 21 日	成都	机构	
接待次数		7 次	
接待机构人数		220 人	

八、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

宜宾五粮液股份有限公司

2016 年 4 月 29 日